233

animā. Sic ergo patet q̄ intellectus  
de ea recogitauit. Secundo ostendit quales virtutes in ea ponderantur sūt quinqꝫ. Dat enim sapientia perfectionem multiplicem sa-  
pienti cognitionem veritatis q̄ntū ad intellectum delectationem io-  
cunditati q̄ntū ad affectum co-  
versationem honestatis. q̄ntū ad effectum discretionē ambigu-  
tatis in disputando et declarationē difficultatis in predicando. Dicit  
ergo q̄ cogitans de sapientia ani-  
ma aduertit quoniam immortalis  
est sapientia in cogitatione. quia  
vera sapientia est de eternis et ne-  
cessariis. Et in amicicia illius est de-  
lectatio bō. Vñ. Et. Axi. 10. ethi. q̄  
phiaridet h̄re admirabiles delectio-  
nes. Et autem phia amor sapie.  
Delectatio enim in sapientia est  
magna; quia quanto magis amat.  
tanto suauior iuenerit Ecclesiasti-  
tricesimoquarto. Qui edunt me  
ad huc erubent dicit sapientia ad  
litteram. Et ideo proverbiuz qui-  
to In amore illius delectare iugis.  
Tercio sapientia dat hominē co-  
versationem honestatis q̄ntū ad  
effectum. Et q̄ntū ad hoc subdit  
Et in operibus manuuz illius ho-  
nestas sine defectione Corintio.  
decimoquarto. Omnia honesta et  
firmitatem fiant in vobis. Vnde  
de sapientia dictū est capitulo sep-  
timo. Venierunt michi omnia bo-  
na pariter cum illa et innumerabi-  
lis. h. per manum illius. Nec mirū  
q̄ Ecclesiasti. vicefisōquarto. Flo-  
res mei fructus honoris et honesta-  
tis. Quarto sapientia dat discre-  
tionem ambiguitatis in disputan-

do. Et q̄ntū ad hoc dicit sic Et ier-  
tamine lo quele illi sapia. Oportet  
enim circa veritatem inquirendaz  
nō solum studiū solitarie sed offere  
multipharie et seſus ac ingenia co-  
municare: q̄ dubitare de singulis  
iutile nō est. Et. vltio. Collata  
ē aia mea eū sapia h̄ec autē dispu-  
tatio est q̄i q̄ddā certamē lo quele  
in q̄ certamē dī esse sapia et sapi-  
da veritatis uestigacō n̄vana ciuo-  
ritas seu stultitia. Th. 2. Stultas  
et sine disciplina q̄ones deuita Ti-  
midum est tū illud q̄d de Eccl. 6.  
Verba sūt p̄fima et multa in dis-  
putando habētiā amitatem. Qui-  
to sapientia dat declaracōem diffi-  
cultatis in p̄dicandi seu informādo. Et  
q̄ntū ad hoc subdit. Et p̄daitas  
i coicacōe fmonū illi⁹. Doctrina ei  
obscura n̄ iuuat auditorē vñ. Hu-  
go dy das. 4. Duo decet doctore; vi-  
tare i dō cē dō. obscuritate; et plūta-  
te. Et dī sic lēo duob⁹ modis aio fa-  
stidū īgerē sol; et affligē spm q̄li-  
tate vñ; si obscurior fuit et q̄ntita-  
te si prolīxior erit. In q̄troc̄  
magnō vti moderamie op̄; ne q̄d  
ad refētōez q̄ntū īsumat ad fuf-  
focacōem. Et iō dī q̄d ē ē p̄dā in  
viciacōe. Scdm illuci i ps. Declara-  
cō fmo. et ilbu et intel. d. p. Quia ḡ  
Salomō toti ea v̄tutes a grās co-  
fideāuit Ideo cī sapia; aeq̄rendā  
multiplicē labōāuit. Et q̄ntū ad  
h̄ subiungit sic Circuibaz q̄res et  
illā m̄ assumetē. Circuibā iqt̄ ipsi-  
ciēo creatiās et audiēdo leūras  
Plato ei in morte sua dr̄ docuisse  
discipulos: quia libentius magi-  
stros audiret q̄ scriptuās eoz in-  
spicat̄ et adiungēs q̄ leāvīca facie

se offert insipienti Agnū aut sub faciebus plūibz eaz offert audiēti Circumq; Et salom̄. ut eam mihi assumerez. michi ad frēm cōmodū a vtilitatē meaz pmo a pūcipalitē oīr ad cmodū alioz. puer. 9. Si sapiens fueris tibi ipsi eris. nō sic assumūt sapiaz q; ma le vñctes alios illūmant sicut cādela nō ē ad cmodū h ad cōfūctionē sui a alioz illūinacōi hucet. Et p oposituz hō scūs hucet sicut sol qui a i se lucet a alios illūmat sine suo detrimento. Eccl. 2. 1. Homo sāis in sapia manet sic sol Rr dr q.s. amicitia sapie est delcācio bona Est nōndū q; nulla res est i hōie q; sic dedarat qual est sic delectacō hōis vñ tal denoiari debet quale est illud in quo delectatur. Et ideo virtuosus dr : q; gaudet in opibus vñtū osis Justus q; in opibus iustis. voluptuosus qui delectatur in opibus voluptatis. Et sic de singulis virtutibz a vñctis oīr. vñ sicut ex trahi p; ex dictis phio. 10. ethi. Delectacio in homine est morū regulatiua morum declaratiua a morum augmentatiua. Primo dico q; est morum regulatiua p modū finis. Et id d. Aug. sup illud ps. Scrutans corda et renes deus. finis cure a cogitacōis ē dilectio ad quā q; s mititur puenire. vñ qui delectatur i possessione pecuniae dat se mercacionibus vel alii opacōi per quam pecunia acquiritur a qui delectatur i militia dat se operibus strenuitatis vñ vñusquisq; ordinat se finaliter ad illud in quo magis delectatur. Et ideo docet Arist. 2. ethi. c. 1. q; a

delectacō in bus a delectabilibz maxime debem⁹ cauere a debem⁹ nos habere ad eas sicut senes plebis se habuerunt ad Valenam. Senes enim plebis Troiane iudi cauerunt eam esse abiciendam. Unde hec est doctrina Arist. ibidem Alij ad alia apti nati sunt qd quidem notuz est vnicuiq; ex sua delectacō ppa a p̄uata Considerādum est ergo an ista delectacō sit bona an mala. Si bona bene qdem Si mala in contrariū oportet nos attrahere dicit Aristot. Sicut vñ lens lignum tortuosum dirigere ad rectitudinem ipsum in contrarium contra rectitudinem recurvat a sic tandem reducit ad medium hec est doctrina Aristot. ibidem. Hec est causa: quare prudenter si bi pro fine dēū proposuit p̄s. vbi d. Iocundum sit ei. e. meum ego u. d. in domino. Secundo delectacio hominis est morum declaratiua Quia sicut dictum est superius Talis est vñusquisq; quale est illud in quo delectatur Moralite loquendo. Omnis enim gestus exterior in ludis in seris argumētū est de cōpōne mentis. vñ Seneca ad lucillum ep̄la. 88. Ommiū re p̄ si obseruentur iudicia: argumētū morū que ex mīmis licet capētū pudicum enim incessus ostendit a manus mota a interdum vñ responſū a elat⁹ ad caput digit⁹ a flex⁹ oculorū iprobū risus insanū vultus habitusq; demonstrat Illa ei in aptū p̄ notas exēit Quales qslq; scies fit. si quēadmodū lauidz aspergis Tercō: delectacō ē morū augmentatiua vñ Aris. 10. ethi.

Sicut ipse etius homines iudicant  
et inquietur illa in quibus deliciantur  
quod alia vnu delectationes proprie confir-  
mant operationes suas. Et ideo si diu-  
si homines ad eandem artem po-  
nuntur Ille magis proficit qui ceteris  
patibus amplius delectatur.

Secundo principaliter est nota-  
bile quod est triplex delectatio. natu-  
ralis. delectatio bestialis. et delecta-  
tio rationalis. Delectatio naturalis  
est sine qua natura humana esse non  
potest. Sicut est illa delectatio quam  
homo habet in potu et cibo et sonno sibi  
conueniente que quidem delectatio  
per secum non est si non excedit ex-  
gulam rationis. Vnde Aristoteli-  
les. septimo ethicorum dicit. De  
lectacione quedam fuit necessarie quodam  
voluntarie et ex elecone necessarie sic  
tibia potus ad conservacionem in di-  
uini. et ciborum ad conservacionem  
spiritus. Voluntarie delectationes fuit sicut  
victoria honor et divitiae. In hoc at  
delectacionis genere non per continue delecta-  
ti sunt Arist. io. ethi. ca. 4. Tum quia  
anima non potest continue operari  
et nulla delectatio est sine operatione  
anime. Tum quia delectatio continua  
at circavnum generat sui fastidi-  
um. Si vero sit circa diversa circa  
nullum est perfecta unde docet Aristotiles.  
quod quando delectamur in  
uno vehementer pro tunc non atte-  
dimus alia sicut dicit ipse. Aman-  
tes fistolas non attendunt sermones  
qui dicuntur eis. Delectabi-  
lus enim alterum repellit. Sed si  
remisse in aliquo delectemur pos-  
sumus simul attendere ad alia. Si  
ceteris quod vident in theatris male ago-  
zantes possunt simul comedere.

legumina. decimo ethi. capitulo.  
septimo. Et ista delectatio non est  
naturalis delectacio homini cum  
homo appetat continue et perpetuo  
delectari qualis delectatio numerus  
habebitur nisi in visione dei quan-  
do tota anima simul semper ad  
implebitur gaudio. Iurta illici.  
psalmi Ad implebis me leticia cui  
vultu tuo de in der. c. v seq. in fi.

Secunda delectatio est bestialis  
et est turpissima delectatio et expro-  
brabilis sicut dicit Aristotiles ter-  
cio ethico. capitulo quinto. quia  
homines tali delectationem non con-  
tur sed etiam homines. sed scilicet animalia sunt. Sicut narrat ibi de quodam  
qui peccat guttur habere longum sicut est guttula gruis. Dele-  
ctaciones vero maxime inducent  
bestialitatem et faciunt hominem  
brutalem quia non sunt homines  
scilicet homo. Sed prouemunt vel  
ex corruptione vel ex mala assue-  
factione vivendi. proverbiorum  
quarto. Ne delecteris in semitis i-  
piorum neque tibi placeat malorum  
via. Tertia delectatio est ratio-  
nalis que consistit in contempla-  
tione veritatis. Sed cum eadem de-  
lectatio placeat vni et displiceat al-  
teri. Queritur qualis delectatio  
debet dici. delectatio hominis.  
Ad hoc respondet Aristotiles de-  
cimo. Ethicorum quod sicut si quere-  
reatur de saporibus quid dulce sit  
et quid amarum quia quod sanus di-  
cit dulce. infirmus dicit amarum  
dicendum esset quod illud est dulce  
quod sanus dicit esse dulce non quod i-  
firmus. Eodem modo dicendum quod illa  
est delectatio humana quam virtuosus